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گزارش14

گم شدن کودکی واقعی در بازی های مجازی  

کودکی خاموش  

»گوشی رو نمی دم. می خوام بازی 
. . . کنم

 - بسه دیگه چشمات درد می گیره!«
این صحبت پدر و پسری است که 
هر روز و روزی چند بار تکرار می شود. 
هیراد 7 سال دارد و علاقه اش به 
دیدن کارتون و بازی کردن از طریق 
گوشی بیش از حد است. با وجود 
او  اما  پدر  مخالفت های مادر و 

همچنان به این کار اصرار دارد.
شیشه تلویزیون می شکنه؛ اینقدر 
توپ به در و دیوار نزن، کمتر بدو 
برسام. صدای همسایه ها درآمده. 

برو تو اتاقت کمی نقاشی کن.
در گذشته وجود خانه های مستقل 
حیاط دار این اجازه را به کودکان 
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زیاد می شود و فضایی به نام حیاط 
مستقل نیست، مجبور می شویم هر 
کدام از والدین گوشی های خودمان را 
در اختیار آنان قرار دهیم تا صدایشان 
کمتر به گوش میزبان و همسایه ها 
برسد تا اعتراضی نکنند. در حالی 
که در گذشته وجود حیاط و حتی 
بازی در کوچه ها که دارای امنیت 
بود، باعث می شد انرژی کودکان 
تخلیه شود و کسی هم اعتراضی 
نداشت و این همه مشکلات چون 
منزوی بودن، تنبلی، استرس ناشی 
از بازی های کامپیوتری و... وجود 
نداشت؛ معضلاتی که هر کدام در 

آینده فرزندانمان تأثیر می گذارد.
نادر ارجمندی هم که پسری 6 
ساله دارد، علاقه پسرش به بازی 
با گوشی را بیشتر از هر بازی دیگر 
عنوان می کند و می گوید: پسرم در 
بازی با گوشی خستگی ناپذیر است 
و مادام باید گوشی را شارژ کنیم و 
نوعی اعتیاد به آن پیدا کرده است 
چرا که فضای کوچک خانه مان 
باعث شده جنب و جوش زیادی 
نداشته باشد و از بازی های فکری و 
تلویزیون هم خسته شده و همین 
باعث زود عصبی بودنش شده است، 
به طوری که هر چیزی باب میل 
خودش نباشد زود واکنش عصبی 

می دهد. نشان 
 مهسا ساداتی روانشناس تربیتی 
کودک بازی را فعالیتی می داند که 
کودک با خودانگیختگی و توأم با لذت 

و علاقه انجام می دهد.
به گفته این کارشناس امروزه بازی ها 
در آموزش نقش بسیار مهمی پیدا 
کرده اند، به طوری که باتوجه به 
کاربرد آموزشی باز ی ها گاهی مشاهده 
می شود که نقش سرگرم کننده و 

تفریحی آن درنظر گرفته نمی شود.
او می گوید: در گذشته بخش زیادی 
از زمان کودک در جمع همسالان 
بستگان  یا  برادرها  و  خواهر  و 
نزدیکشان، در کوچه و خیابان سپری 
می شد و کودکان بسیاری از تعاملات 
اجتماعی را از طریق روابط واقعی و 
بازی با دوستان خود یاد می گرفتند 
اما امروزه که اکثر خانواده ها یک یا دو 
فرزند دارند و در آپارتمان های کوچک 
زنگی می کنند، اثر گروه همسالان 
در بازی های کودکانه بسیار کمرنگ 
شده و والدین در بازی با کودک نقش 

پررنگ تری نسبت به گذشته دارند. 
همین امر سبب شده که خانواده 
نظارت و دخالت مستقیم در بازی های 
کودکانه پیدا کرده و حتی گاهی پروسه 
رشد طبیعی کودک را مختل کنند. 
دسته اولی که با آنها مواجه هستیم، 
والدین کمالگرا و وسواسی هستند 
که گرایش به دخالت مستقیم 
در بازی های کودک دارند و بیشتر 
تمایل به انجام بازی های تمرکزی 
و آموزشی جهت تقویت هوش و 
توانمندی های فرزندشان دارند که 
خود این مسأله باعث می شود 
خلاقیت و تفکر انتقادی در کودک 
سرکوب شود؛ غافل از اینکه هیجانات 
کودک با انجام بازی های هیجانی 
بدو  مثل قایم باشک، بپر بپر و 
بدو و شکل گیری هویتش از طریق 
بازی هایی توأم با نمادسازی مثل 

خاله بازی شکل می گیرد.
این مدیر کلینیک تخصصی تشخیص 
و درمان اختلالات کودکان و نوجوانان 
می افزاید: این والدین اتاق کودک 
را تبدیل به یک خانه بازی واقعی 
می کنند و انواع بازی های فکری 
موجود در بازار را برای کودک تهیه 
می کنند و واقف نیستند که تعدد 
بازی ها حتی گاهی می تواند سطح 
تمرکز کودک را پایین آورد. امروزه 
خیلی از والدین را می بینیم که حتی 
بازی هایی که مربوط به فضای 
اجتماعی هستند و سطح مشارکت 
کودک را بالا می برند مثل تاب و 
سرسره را در خانه برای کودکشان 
تهیه می کنند و با این کار یادگیری 
فرایندهای اجتماعی مثل رعایت 
نوبت و صبر کردن را در کودکشان 
مختل می کنند. این والدین گاهی 
پا را فراتر گذاشته و زمانی که کودک 
را به پارک یا خانه بازی می برند، 
حتی در بازی های اجتماعی کودک 
با همسالانش دخالت و نظارت 

مستقیم دارند.
به اعتقاد این روانشناس کودک 
ر  د ین  لد ا و که  ست  ا ست  ر د
محیط های جمعی به کودکان توجه 
کرده و از او مراقبت می کنند اما 
این بدان معنا نیست که استقلال 

کودکان را باید از بین برد.
این متخصص کودک استفاده از 
بازی های فکری متناسب با سن 
کودک را ضروری عنوان می کند و 

اظهار می کند: برای بالا بردن هوش، 
تمرکز و استعدادهای کودکان استفاده 
از این نوع بازی ها لازم است اما 
والدین به این نکته باید توجه داشته 
باشند که بین انجام بازی های فکری 
که قانونمند و دارای الگو هستند و 
بازی های هیجانی و نمادساز که آزاد 
و خلاق هستند، تعادل را رعایت 
کنند و همان طور که در بازی های 
فکری از الگوی موجود در بازی پیروی 
به  می کنند، در بازی های خلاق 
کودک اجازه دهند که خودش بازی 
را مدیریت کرده و خط مشی بازی را 

تعیین کند.
این روانشناس تربیتی بیان می کند: 
دسته دوم والدینی هستند که از آن 
طرف بام افتاده اند؛ یعنی والدینی 
که به دلیل زندگی شهرنشینی و 
مشغله کاری زیاد، وقتی برای بازی 
کردن با کودکشان ندارند. والدینی 
که تا دیروقت سر کار هستند و 
فرزندشان هم زمان زیادی از روز را 
در مهدکودک، مدرسه و پس از آن 
در پانسیون سپری می کند و وقتی 
هم که والدین به خانه می آیند، 
انرژی برای وقت گذاشتن و بازی 
کردن با کودک ندارند. این والدین 
معمولاً سعی می کنند سر بچه را با 
گوشی موبایل و تبلت گرم کنند تا 
خأ موجود پر شده و کودک بتواند 
نیاز خود به بازی کردن را از طریق 
این ابزار تأمین کند و آگاه نیستند 
که این وسایل الکترونیکی تا چه 
حد می توانند در درازمدت علاوه 
بر آسیب های جسمی، به دقت و 
تمرکز و ارتباطات اجتماعی فرزندشان 

آسیب بزنند.
ساداتی استفاده بیش از حد از گوشی 
توسط کودکان را زنگ خطری برای 
کودکان و هشدار برای والدین آنان 
دانسته و بیان می کند: بچه هایی 
که در کودکی به صورت افراطی 
از گوشی موبایل و تبلت استفاده 
می کنند، خیلی زودتر از همسالانشان 
با فضای مجازی آشنا می شوند و این 
مسأله می تواند در سنین نوجوانی 
آسیب های غیرقابل جبرانی را به آنها 
و فضای امن خانواده وارد کند، پس 
حتماً در صورت تهیه این موارد برای 
فرزندتان، نظارت مستقیم داشته 
باشید و زمان استفاده از آن را مدیریت 

. کنید

عکس: فضای مجازی

می داد تا آزادانه ساعات زیادی به 
بازی کردن مشغول باشند اما زندگی 
در مجتمع های آپارتمانی به دلیل 
فشردگی مکانی، عملاً محل و فضای 
بازی کودکان را از آنها سلب کرده 
است. موضوعی که نه تنها کودکی 
کودکان را تحت الشعاع قرار داده 
است، بلکه به گفته متخصصان علم 
روانشناسی آینده این فرزندان نیز 
از آسیب های اجتماعی ناشی از آن 

بی نصیب نمی ماند.
  علیرضا 9 سال دارد و فضای کوچک 
خانه شان را جای مناسبی برای 
بازی نمی داند و می گوید: خانه 
ما 60 متر است و در یک مجتمع 
آپارتمانی زندگی می کنیم و برای 
اینکه همسایگان هم اذیت نشوند، 
مجبور هستم بازی هایی را انجام 
بدهم که صدایی نداشته باشد و 
برای همین بیشتر با گوشی مشغول 
بازی می شوم چون اکثر موقع ها 
مشغول درس و کلاس های آموزشی 

هستم و در تعطیلات تابستان هم با 
وجود اینکه فرصت دارم جایی برای 
بازی های پر جنب و جوش ندارم و 
اگر در محوطه بازی کنم، همسایگان 
معترض می شوند که صدا آزارشان 

می دهد.
آیلا هم 11 سال دارد و مادرش تصمیم 
گرفته است روزانه او را به همراه دیگر 
دوستانش به پارک کوچک نزدیک 
خانه شان ببرد. او از اینکه ساعاتی 
از روز را با همسالان خود در فضای 
آزاد بازی می کند خوشحال است، 
اما آن را محدود می داند و علاقه دارد 
زمان بیشتری را به جنب و جوش و 
بازی بپردازد. او از بازی های قدیمی 
چیزی نمی داند و می گوید: خانه 
ما آپارتمان است و بیشتر مجبورم 
بازی های فکری انجام بدهم و یا 
تلویزیون ببینم. اما دوست دارم 
بیشتر با دوستانم بیرون از خانه 
هیجانی  بازی های  آزاد  فضای  و 
انجام بدهم، مثل دوچرخه سواری 

و اسکیت و دویدن و طناب بازی 
اما مادرم فقط روزی یک ساعت 

می تواند من را به پارک ببرد.
کتایون آذری هم یکی از شهروندان 
مجتمع های  از  یکی  در  نی  تهرا
مسکونی است که دو فرزند 5 و 12 
ساله دارد و زندگی آپارتمان نشینی 
را نوعی شکنجه روحی هم برای 
والدین و هم فرزندان می داند 
که آرامش را از هر دو گروه گرفته 
است. او می گوید: نبود فضای کافی 
در آپارتمان برای بازی فرزندانمان 
باعث شده تا پسرم که 5 سال دارد 

گوشه گیر و منزوی شود.
او می افزاید: نبود فضای بازی در 
خانه ها خصوصاً آپارتمان ها معضلی 
به نام بازی با گوشی و تبلت را افزایش 
داده و والدین برای اینکه همسایگان 
معترض نباشند، مجبور هستند با 
این روش بازی غلط مخالفت نکنند. 
حتی زمانی که به میهمانی و دورهمی 
می رویم، از آنجایی که تعداد کودکان 

   افقی:  
1 - تقسیم بندی فرعی - ناتوان، بیچاره

محبوب  میوه   - جمع  والی   -  2
و شد آمد  کثرت   - استوایی 

3 - پرتاب سنگ - پرنده ای با چشمان ترسناک و 
چنگال های تیز - معامله

4 - علف خشک - نفس بلند - وسیله ای برای ترمز 
در خودرو - بالای فرنگی

5 - از خواهران برونته - نگین - سازمان عهد پهلوی
6 - الهه عقل - نوعی بستنی - خلاف میل کسی

7 - قوم وحشی آتیلا - رگ جهنده - آواره و دربدر
8 - متحد - دستور به کار بردن دارو برای درمان - عقیده انتخاباتی
9 - تاکسی تلفنی - نوعی ترانه و آواز - سرزمین »دالایی لاما«

10 - جوی - وجود - لاابالی گری
11 - نشان دادن - کیفیت و ماندگاری - لنگه در

12 - چارق - سطح و ظاهر ساختمان - دایره - 
تحریک شیطانی

13 - صندلی لولادار! - شکل و ترکیب - ماتم
14 - از شاگردان میرعماد خوشنویس - نهال نازک - بی نظیر
15 - مراسم حفظ خاطره کسی یا اتفاقی - در حال تعلیم  دیدن

 عمود ی:   
1 - محل ورزش های باستانی - حلقه زینتی

2 - ضرب شمشیر - خاص - نام مستعار »شاراپووا« 
تنیس باز روس

3 - حکومت آلمان نازی - پایتخت »ترکیه« - آفتاب
پول   - شدن  مأنوس   - نقاشی  برس   -  4

بی د ا یز  ا جو ز  ا  - می ها  ا د چشم با
5 - چند پلان - اوراق شرکتی - یک و یک

6 - رئیس و امیر - نوعی شیرینی - سیاست مدار
7 - جزیره موسم! - مبارک - پسوند ساختن قید از صفت

8 - طفل - ریاست و پیشوایی - دهخدا
9 - بخشش - باوقار - بروشور

10 - مخلوط ساختمانی - زنی که تازه زاییده - خمیازه
11 - شمار - آلودگی صوتی - شجاع، قهرمان

12 - کتاب مقدس زرتشت - صد متر مربع - سودن 
- پسوند برخی آش ها

13 - یک نوع کشتی جنگی بزرگ - زبان رسمی »کرواسی« - جمیل
14 - کلام افسوس - فیلمی با هنرنمایی »سامیه 
لک« )روی پرده سینما( - کشوری در جنوب آفریقا

15 - چرخبال و طیاره - بسیار تند و سریع

   افقی:
 1 - بازیگر فیلم »جیغ4« )2022( - 

مبحثی در روان شناسی
2 - ضد »پشتک« - جادوگر - مایه  نشاط و خرمی  دل

3 - اما - انواع سبزی  و میوه - پناه جویی
4 - نوعی عدسی - کلمه شگفتی - دهان پرنده - 

نژادی از سگ
5 - درجه صدا - قلمدان - تحمیل

6 - کشیدنی در رانندگی! - گذرگاه زیر کوه - سریالی 
از جلیل سامان

7 - حوله حمام در قدیم - نوعی از تومورها - شاخابه دریا
8 - نابود کردن - خط کش مدرج - چغندر پخته

9 - شاعر »آیدا در آینه« - اشاره جمع نزدیک - نماز 

سر وقت خود
10 - قدیمی ترین نوشته به زبان هند و اروپایی - 

چاقو - عمل کننده
11 - پیشنهاد دولت برای تصویب - انسان - کاکل اسب

12 - ماضی شدن - پرچم نباشد دانایی می شود - 
پول چشم بادامی ها - شهر »سوئیس«

13 - نوار ضبط صوت - استراتژی - عقاید
14 - پشت سر هم - فریاد شادی - تست هوش معروف
15 - فیلمی به کارگردانی »لوئیس بونوئل« - پسر کوروش

 عمود ی:   
1 - ابزار آزمایشگاهی - کتاب »هرمان ووک«

2 - ضبط صوت قابل حمل - باطن - شهر 
» ش د بنگلا «

3 - ابزار تزریق - از بین برده شده - تغییر رنگ برنج 

بعد از چکاندن تیزاب
4 - شما به انگلیسی - دوش انداز - صابون خیاطی - توجه

5 - بیان کردن - گماشته و نماینده - مروارید
6 - آسانی - این زمان - دریای سرخ

7 - عالم الهی - اثر »یوجین اونیل« - فلز پر مصرف
8 - دانه انگور - افزایش آن باعث خودکفایی 

می شود - ناگهانی
9 - به معنی سوی - در مرتبه دوم - منقاش

10 - نوعی هورمون - مهارتی در والیبال - مطیع
11 - هنوز آدم نشده - چند وکیل - داوطلب

12 - بیچارگی و بدبختی - مخفف بلکه - صدای 
گربه - چهره

13 - دهان - ورزشی گروهی - مرسوم
14 - سرده ای از درختان - نشستن هواپیما! - اطاعت و متابعت

15 - طولانی ترین رودخانه آسیا - کوره
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 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.


